

(上接A23版)

(二十一) 长期应付款

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
合并财务报表主体长期应付款	1,760	5,320	
应付土地款(减值)	504	1,289	
合计	2,264	6,609	

(a) 金额包括若干来自合并投资实体单位持有人的现金垫款约人民币1,760百万元(2014年:人民币5,620百万元), 按9.6%(2014年:8.0%)的平均年利率计息及于2019年偿还。

(b) 金额包括若干来自非控股权益的现金垫款约人民币527百万元(2014年:人民币680百万元), 按12%(2014年:12%)的平均年利率计息, 并须根据个别贷款协议还款。

(二十二) 长期借款

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
担保借款	106,409	72,599	
抵押借款	54,580	43,080	
信用借款	11,093	21,132	
应付借款	13,384	-	
减:一年内到期的长期借款	-	-	
担保借款	97,295	68,769	
抵押借款	28,500	7,079	
保证	6,066	68,663	
信用借款	(6,066)	-	
合计	111,244	101,074	

(a) 于2015年12月31日, 抵押借款人民币106,409百万元系由账面净值人民币5,72百万元的固定资产, 账面价值人民币2,291百万元的投资性房地产, 账面价值人民币1,500百万元的存货及账面净值人民币1,002百万元的无形资产、土地使用权作为抵押物。于2014年12月31日, 抵押借款人民币7,500百万元系由账面净值人民币5,786百万元的固定资产, 账面价值人民币3,325百万元的投资性房地产, 账面价值人民币90,300百万元的存货及账面净值人民币728百万元的无形资产、土地使用权作为抵押物。

(b) 于2015年12月31日, 质押借款人民币54,588百万元系由人民币48,162百万元的定期存款及人民币41,491百万元的子公司股权作为质押物。于2014年12月31日, 质押借款人民币41,490百万元系由人民币5,400百万元人民币定期存款及人民币12,560百万元的子公司股权作为质押物。

(c) 于2015年12月31日, 银行及信托保证借款人民币11,093百万元(2014年12月31日:人民币21,132百万元) 系由本公司中间控股公司Evergrande Real Estate Group Limited提供保证。

2015年12月31日长期借款的加权平均年利率分别为9.51%(2014年12月31日:9.55%)。

(二十三) 应付债券

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
公开发行的公司债券	19,837	-	
非公开发行的公司债券	15,722	-	
合计	35,559	-	

本公司于2015年6月19日公开发行为债务融资工具, 发行总额人民币50亿元, 期限为5年。此债券采用单利按年计息, 固定年利率5.38%, 每年付息一次。

本公司于2015年7月7日公开发行为债务融资工具, 发行总额人民币68亿元, 期限为4年。此债券采用单利按年计息, 固定年利率5.30%, 每年付息一次。

本公司于2015年7月7日公开发行为债务融资工具, 发行总额人民币82亿元, 期限为7年。此债券采用单利按年计息, 固定年利率6.98%, 每年付息一次。

本公司于2015年10月16日非公开发行为债务融资工具, 发行总额人民币175亿元, 期限为5年。此债券采用单利按年计息, 固定年利率7.38%, 每年付息一次。

本公司于2015年10月16日非公开发行为债务融资工具, 发行总额人民币25亿元, 期限为5年。此债券采用单利按年计息, 固定年利率7.38%, 每年付息一次。

(二十四) 递延所得税资产和负债

本集团抵销的递延所得税资产和递延所得税负债列示如下:

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
递延所得税资产	382	3,028	
递延所得税负债	96	1,058	
企业合并增加	46	181	
报告期内未实现损益	210	990	
合计	1,633	6,338	

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
其中:			
预计于一年内到期并转回金额	683	1,096	
预计于一年内到期并转回金额	789	742	
合计	1,472	1,838	

2. 公司未确认递延所得税资产的可抵扣亏损分析如下:

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
可抵扣亏损	3,116	2,916	

3. 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损之到期日分布如下:

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
2016年	539	539	
2016年	688	688	
2016年	961	961	
2016年	276	276	
2016年	463	463	
合计	3,116	2,916	

4. 递延所得税负债

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
递延所得税负债	96	1,058	
递延所得税资产	1,536	30,287	
企业合并增加	1,052	4,308	
报告期内未实现损益	2,984	1,079	
合计	12,377	36,476	

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
其中:			
预计于一年内到期并转回金额	926	998	
预计于一年内到期并转回金额	11,452	7,016	
合计	12,377	8,014	

(二十五) 资本公积

资本公积主要是由于同一控制下转让子公司产生。

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
2014年12月31日	-	-	
同一控制下转让子公司(6)	1,620	-	
购买子公司少数股东权益	656	-	
2015年12月31日	-	-	

公司于2015年5月31日, 将全资子公司珠海泓粤日用品有限公司100%的股权全部转让予恒大礼品集团有限公司(同一最终控股公司控制), 转让对价为人民币10元。珠海泓粤日用品有限公司截至转让日的累计亏损人民币1,620百万元作为同一控制下转让收益计入资本公积。

(二十六) 盈余公积

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程, 本公司按年度净利润的10%提取法定盈余公积, 当法定盈余公积累计额达到注册资本的50%以上时, 可不再提取。法定盈余公积累计额可用于弥补亏损, 或增加追加资本。经董事会决议, 本公司2015年度提取法定盈余公积409百万元(2014年:443百万元)。

(二十七) 营业收入和营业成本

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
营业收入	112,532	74,767	
营业成本	1,441	1,383	
销售费用	4,095	314	
管理费用	128	22	
财务费用	2,984	1,079	
其他	177,536	78,389	
合计	181,275	86,571	

(二十八) 营业税金及附加

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
土地增值税	6,766	4,913	
营业税	5,745	4,779	
城市维护建设税	412	243	
教育费附加	286	243	
其他	103	187	
合计	12,310	10,424	

(二十九) 财务费用-净额

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
利息支出	(1,088)	(2,462)	
利息收入	1,380	272	
手续费	(614)	(143)	
汇兑损失	(211)	(1)	
合计	(1,003)	(2,466)	

(三十) 费用按性质分类

利润表中的营业成本、销售费用和管理费用按照性质分类, 列示如下:

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
材料采购成本	74,767	63,197	
广告费	6,049	4,520	
薪酬及福利费	3,274	3,296	
商品销售成本	1,786	1,863	
折旧及摊销费	667	767	
销售费用	721	697	
办公费	478	441	
租金	419	222	
专业服务费	311	171	
差旅费	267	93	
折旧及摊销费	261	380	
运输费	30	179	
其他	2,614	1,696	
合计	91,038	78,041	

(三十一) 公允价值变动收益

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
投资性房地产	10,288	(8,66)	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	(3,757)	3,757	
合计	6,440	12,407	

(三十二) 投资收益

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产持有期间取得的投资收益	6238	-	
按权益法核算的长期股权投资收益	(251)	(104)	
处置子公司损益	721	697	
其他	60	60	
合计	6,176	768	

(三十三) 营业外收入及营业外支出

1. 营业外收入

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
政府补助	118	11	
其他收入	78	78	
合计	196	89	

2. 营业外支出

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
捐赠支出	188	48	
罚款支出	148	23	
违约赔偿	100	124	
捐赠支出	84	170	
处置固定资产、无形资产等的损失	39	-	
其他	237	63	
合计	792	476	

(三十四) 所得税费用

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
当期所得税	3,966	3,043	
递延所得税	2,071	1,917	
合计	6,037	4,960	

将基于合并利润表的利润总额采用适用税率计算的所得税费用作为所得税费用:

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
利润总额	24,561	21,578	
按适用税率计算的所得税费用	6,140	5,494	
非纳税收入	(647)	(1,179)	
折旧及摊销费	368	576	
资产减值准备计提所形成的资产减值损失	118	69	
所得税费用	6,037	4,960	

(三十五) 现金流量表项目

1. 将净利润调节为经营活动现金流量

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
净利润	18,524	17,016	
加: 处置资产收益	(81)	(68)	
处置非流动资产损益	33	30	
处置无形资产损益	(127)	(67)	
处置固定资产、无形资产和投资性房地产损益	100	(67)	
折旧及摊销费	(696)	-	
公允价值变动收益	(12,707)	(12,407)	
财务费用	2,465	2,280	
投资收益(减值)	(8)	(98)	
处置子公司损益	(68)	(69)	
处置非流动资产损益	3,023	2,824	
存货的增加	(81,878)	(84,540)	
经营性应收项目的增加	(6,174)	(14,510)	
经营性应付项目的增加	71,200	29,879	
经营活动产生的现金流量净额	(682)	(80,688)	

2. 不涉及现金收支的投资与筹资活动

于2015及2014年度, 公司无不涉及现金收支的重大投资和筹资活动。

3. 现金及现金等价物净变动情况

单位: 百万元			
项目	2015年度	2014年度	
现金及现金等价物的年初余额	69,220	26,368	
减: 现金及现金等价物的年初余额	(26,368)	(21,086)	
现金及现金等价物净增加(减少)	42,852	6,282	

4. 现金及现金等价物

单位: 百万元			
项目	2015年12月31日	2014年12月31日	
货币资金	124,412	64,207	
减: 受限制的资金	(66,192)	(26,239)	
现金及现金等价物年末余额	69,220	26,368	

5. 处置子公司收到的现金净额

于2015年5月31日, 公司将拥有的珠海泓粤日用品有限公司100%的股权全部转让予恒大礼品集团有限公司。处置有关信息列示如下:

单位: 百万元			
项目	金额		
现金	-	-	-
减: 递延所得税资产和递延所得税负债	(13)	-	-
处置收到的现金净额	(13)	-	-

珠海泓粤日用品有限公司的非流动资产:

单位: 百万元			
项目	项目	2014年12月31日	2014年12月31日
流动资产	130	601	
非流动资产	687	697	
合计	(2,275)	(2,507)	
合计	(1,630)	(6,066)	

珠海泓粤日用品有限公司从2015年1月1日至处置日的收入、费用和利润分配:

单位: 百万元			
项目	金额		
收入	-	-	-
减: 成本及费用	(67)	-	-
可抵扣费用	-	-	-
减: 所得税费用	(177)	-	-
净利润	(177)	-	-

6. 收到和支付其他与投资活动有关的现金

本年收到其他与投资活动有关的现金主要包括收到关联方偿还的资金, 支付其他与投资活动有关的现金主要包括向关联方提供的资金。

7. 收到和支付其他与筹资活动有关的现金

本年收到其他与筹资活动有关的现金主要包括收到关联方提供的资金, 支付其他与筹资活动有关的现金主要包括向关联方提供的资金。

(三十六) 分部信息

公司的报告分部是提供不同产品或服务业务单元。由于各种业务需要不同的技术和市场战略, 因此, 公司分别设立并管理各个报告分部的生产经营业务, 分别评价其经营成果, 以决定向其配置资源并评价其业绩。

公司有3个报告分部, 分别为:

房地产开发业务

房地产业务经营

其他业务分部

分部间转移价格参照向第三方销售所采用的价格确定。

资产根据分部的经营以及资产所在位置进行分配, 负债根据分部的经营进行分配。

2015年度分部信息列示如下:

营业收入	112,532	-	13,277	(9,501)	117,415
分部间营业收入	-	(43)	(9,278)	9,321	-
对外投资收益	112,532	1,074	3,189	-	117,615
投资收益	29	-	-	-	29
对合营企业的投资收益	14	-	(890)	-	(860)
折旧及摊销费用	617	-	340	-	957
分部减值	16,064	9,166	1,303	-	26,518
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产之公允价值变动损益	-	-	-	-	(3,767)
其他投资收益	-	-	-	-	6,496
公允价值	-	-	-	-	1,049
减值损失	-	-	-	-	(34,561)
所得税费用	-	-	-	-	(6,077)
净利润	-	-	-	-	18,534
分部资产	642,533	81,853	17,633	-	641,980
未分配利润	-	-	-	-	5,371
总资产	-	-	-	-	(665,381)
分部负债	276,386	-	5,508	-	281,677
未分配利润	-	-	-	-	976,638
负债总额	-	-	-	-	(29,611)
其他非流动资产增加	534	19,369	778	-	20,681